

Отчет за II квартал 2008г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс.тенге	696 033	1 518 827
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	385 018	787 298
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	57 306	72 760
Страхование в растениеводстве	тыс.тенге	129 053	129 053
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 472	3 481
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	0	259
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	852	1 469
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	27 956	54 998
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	75 653	429 364
экологическое страхование	тыс.тенге	18 723	40 145
По добровольному личному страхованию, всего	тыс.тенге	156 413	2 521 589
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	83 821	180 204
медицинское страхование	тыс.тенге	72 592	2 332 385
По добровольному имущественному страхованию, всего	тыс.тенге	3 117 157	5 506 809
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	169 588	371 733
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	3 841	17 536
страхование авиакаско	тыс.тенге	361 419	371 145
страхование водного транспорта	тыс.тенге	18 747	18 978
страхование грузов	тыс.тенге	44 881	71 643
страхование имущества	тыс.тенге	1 226 613	2 187 618
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	740 999	1 659 058
страхование займов	тыс.тенге	2 703	6 217
страхование ответственности	тыс.тенге	548 366	802 881
Прочее*	тыс.тенге	0	0

- – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.
-

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. АО "Казахинстрах" за отчетный период не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах;
2. Являясь членом АФК, представители АО "Казахинстрах" принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Казахстана, которые проходят согласно внутреннему графику АФК.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	6 171 352	7 050 715	6 780 087	6 441 980
в том числе:				
государственные ценные бумаги	411 241	3 049 306	1 542 486	1 918 061
негосударственные ценные бумаги	5 190 976	1 470 009	2 137 066	4 523 919
операции «обратное РЕПО»	569 135	2 531 400	3 100 535	0
Прочие инвестиции*	1 213 248	5 050 233	1 838 670	4 424 811
в том числе:				
срочные вклады	1 213 248	5 050 233	1 838 670	4 424 811
Всего инвестиции	7 384 600	12 100 948	8 618 757	10 866 791

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	126 804	6 746 828	6 775 526	98 106
в том числе:				
Мусин А.К. ИП, Казхстан	0	29 878	0	29 878
Halyk Finance, Казахстан	12 680	5 985 304	5 972 174	25 809
SATORY TOO, Казахстан	10 366	15 549	20 732	5 183
Media Planning TOO, Казахстан	0	7 077	3 388	3 688
Аубакиров АЖ ИП, Казахстан	0	2 239	0	2 239
Deluxe Printery, Казахстан	1 349	3 007	3 240	1 116
Интерконференс ЛТД, Гибралтар	999	16	16	999
Quattro media TOO, Казахстан	0	3 612	2 631	981
Гелиос, Казахстан	0	2 333	1 603	730
НЭТА-Print TOO, Казахстан	0	753	237	516
Factoria Advertising Company TOO, Казахстан	811	0	307	501
ТрансАвиа, Казахстан	82	1 762	1 460	384
GSM Казахстан, Казахстан	367	21	9	379
Риф-СК TOO, Казахстан	0	364	23	341
Компания Белый Ветер TOO, Казахстан	0	326	6	320
Медикер TOO, Казахстан	70 000	0	70 000	0
Азия - Климат TOO, Казахстан	3500	618	4118	0
Сембы TOO, Казахстан	3500	1500	5000	0
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	3 137 889	4 037 015	3 563 012	3 611 892
в том числе:				
Карачаганак Петролиум OPR.BV, Казахстан	8	830 136	20 223	809 920
НК Казахстан Темир Жолы АО, Казахстан	760 897	30	108 729	652 197
Эйр Астана, Казахстан	5 861	558 503	140 505	423 858
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	49 330	231 201	25 558	254 973
Паркер Дриллинг Компании, Казахстан		183 313	936	182 376
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	249 240	0	81 345	167 894
Петро Казахстан группа, Казахстан		147 525	0	147 525
Локомотив TOO, Казахстан	173 286	0	86 643	86 643
КазТрансОйл, Казахстан	215 688	1 645	144 938	72 395
Санойл TOO, Казахстан		60 446	0	60 446
Казстройсервис, Казахстан	65 138	12 993	19 639	58 492
Казмунайгаз Разведка и Добыча, Казахстан	128 811	0	84 693	44 117
Эко Полис СК АО, Казахстан	31 336	0	3 149	28 187
Алматинские Электрические Станции АО, Казахстан	27 658	469	0	28 127
Sky Engineering TOO, Казахстан		26 976	1 124	25 852
Helicopter Co SNC, Канада	24 110	198	186	24 121
Казмунайгаз, Казахстан	38 265	697	18 297	20 665
Пассажирские перевозки ДГП, Казахстан	24 834	0	4 585	20 248
КМГ Алатау, Казахстан	13 607	14 720	9 888	18 438
Caspian Ocean Ltd, Казахстан	15 250	1 757	0	17 007
КазМунайгаз Торговый Дом, Казахстан	23 854	1 117	7 294	16 672
Алматы Пауэр Консолидейтед, Казахстан	21 909	117	5 362	16 664
Агротехмаш TOO, Казахстан		15 971	0	15 971
КМГ – Жайык, Казахстан	22 445	569	7 513	15 501
АНПЗ TOO, Казахстан	14 546	21	21	14 546

Эмбаунайгаз ПФ, Казахстан	13 987	198	1	12 969
Кыргызинстрах САО, Кыргызстан	5 812	10 418	6	10 425
Военная страховая компания, Россия	0	12 125	1 861	10 264
Байтерек-НТ ТОО, Казахстан	9 750	0	0	9 750
МКДСМ, , Казахстан	0	10 103	441	9 662
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	782	8 690	3	9 469
Каспиан Оффшор Констракшн,	2 871	9 184	2 871	9 184
СОГАЗ Страхования Группа ОАО, Россия	4 851	3 501	89	8 263
Всего дебиторская задолженность	3 264 693	10 783 843	10 338 538	3 709 998

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

3. Займы.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
Всего						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	2 814 063	3 803 480	4 427 503	3 438 086
в том числе:				
AON Limited, Великобритания	819 231	1 230 769	2 041 560	1 630 022
Медикер ТОО, Казахстан	1 197 605	516 814	206 300	854 378
Ингосстрах, Россия	58 407	14 418	67 277	111 266
АОН Казахстан, Казахстан	14 120	22 624	51 527	43 023
СОГАЗ Страхования Группа ОАО, , Россия	409	3	40 681	41 087
SCOR. Франция	39 586	305	325	39 606
Эко Полис СК АО, Казахстан		2 702	31 038	28 336
Benfield ,Чехия	27 508	212	226	27 522
ЦАСО (ю/л), Казахстан	30 756	31 122	26 839	26 472
Willis Limited, Великобритания	23 603	182	194	23 615
Альянс, , Россия		100	19 593	19 493
Gard Bermuda, Бермудские острова	16 564	1 613	3 473	18 424
Lloyds syndicate, , Великобритания	4 721	4 721	17 585	17 473
Госуд. СК по страх. эксп. кред. и инвест., Казахстан	20 963	8 161	3 791	16 593
КазКоммерцПолис СК ОАО, Казахстан	41 356	1 574	-27 410	12 372
Shipowners Mutual, Люксембург	19 212	12 907	5 352	11 656
Атф Полис, Казахстан	0	0	11 377	11 377
Imagine Inssurance Co Ltd, Барбадос	9 872	0	0	9 872
ЭйАйДжи Казахстан, Казахстан	3	1 025	7 729	9 768
Нефтяная страховая компания, Казахстан	25 090	8 800	-7 436	8 854
ЕОС РИСК, Казахстан	4 416	365	3 650	7 701
Всего кредиторская задолженность	2 814 063	3 803 480	4 427 503	3 438 086

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Доходы от оказания услуг, всего	2 416 783	4 450 208	+84,14
По обязательному страхованию	740 427	1 158 525	+56,47
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	316 090	532 118	+68,34
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	48 874	69 725	+42,66
страхование в растениеводстве	0	11 135	+100,00
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	3 506	3 377	-3,68
экологическое страхование	17 137	35 567	+107,55
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	449	142	-68,37
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	1 201	1 641	+36,64
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	37 006	44 771	+20,98
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	316 164	460 049	+45,51
По добровольному личному страхованию, всего	680 173	1 697 252	+149,53
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	292 867	328 102	+12,03
медицинское страхование	387 306	1 369 150	+253,51
По добровольному имущественному страхованию, всего	975 500	1 560 258	+59,94
в том числе:			
страхование автокаско	148 831	308 496	+107,28
страхование железнодорожного транспорта	2 544	7 106	+179,32
страхование авиакаско	47 594	28 839	-39,41
страхование водного транспорта	12 343	5 126	-58,47
страхование грузов	15 415	12 735	-17,39
страхование имущества	570 971	709 138	+24,20
страхование предпринимательского риска	65 940	208 625	+216,39
страхование займов	0	3 253	+100,00
страхование ответственности	111 862	276 940	+147,57
Прочее*	20 683	34 173	+65,22
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	20 683	34 173	+65,22
Прочие доходы от страховой деятельности	0	0	0
Прочие доходы, всего	229 834	518 307	+125,351
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	227 517	424 754	+86,69
другие доходы	2 317	93 553	+3 937,68
Расходы, всего	1 894 573	3 457 071	+82,47
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	713 949	1 825 905	+155,75
расходы по урегулированию страховых убытков	3 980	5 548	+39,40
резервы по страховым убыткам	34 493	-12 042	-134,91
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	417 379	537 903	+28,88
электроэнергия + комм.услуги	4 408	6 402	+45,24
Топливо	10 386	15 140	+45,77
ремонтные работы	5 810	2 568	-55,80
амортизация	21 175	28 004	+32,25
заработная плата	343 696	487 952	+41,97
отчисления с заработной платы	32 197	36 516	+13,41
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	143 292	272 149	+89,93
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	142 545	235 738	+65,38
Общие и административные (выделить наиболее существенные)	131 438	210 470	+60,13
в том числе:			
аренда	53 895	67 233	+24,75
адм.хоз.расходы	4 988	6 444	+29,19
на рекламу	7 395	26 864	+263,27
на повышение квалификации работников	1892	3 048	+61,10
по аудиту	231	4 292	+1 758,01
на изготовление бланочной продукции	1 453	3 898	+168,27
на командировочные	8 950	13 439	+50,16
на содержание автотранспорта	3 720	6 749	+81,42
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	6 719	1 081	-83,91
на услуги связи	12 104	20 610	+70,27
на услуги банка	7 709	8 933	+15,88
по охране	1 986	1 985	-0,05

почтовые и курьерские	2 688	2 924	+8,78
штрафы, пени, неустойки	456	102	-77,63
очисления в ФГСВ	9 587	16 110	+68,04
организация и развитие страховых продуктов	1 241	5 765	+364,54
обслуживание компьютерной техники	2 350	2 162	-8,00
страхование	3 984	5 164	+29,62
подписка и литература		846	+100,00
расходы не идущие на вычет		9 480	+100,00
сюрвейерские расходы		2 384	+100,00
переключение тел.линий, программирование АТС		957	+100,00
резервы по сомнительным долгам	-12 431	-5	+99,96
благотворительность	415	1 224	+194,94
амортизация премии по ЦБ	9 515	9 725	+2,21
по ведению реестра держателей ценных бумаг	1 094	516	-52,83
отрицательная суммовая разница	4 740	5 315	+12,13
социальный пакет	19 881	1 480	-92,56
на превентивные мероприятия	9 156	18 029	+96,91
другие (выделить наиболее существенные)	3 276	4 272	+30,40

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 75 821 тыс.тенге, было приобретено:

- компьютерная техника – на 22 023 тыс.тенге;
- транспортные средства – на 30 268 тыс.тенге;
- другое (мебель и прочее) – на 23 530 тыс.тенге.

Выбыло фиксированных активов по первоначальной стоимости на общую сумму 14 8721 тыс.тенге, из них:

- здания и сооружения – на 14 851 тыс тг
- компьютерная техника – на 22 тыс.тенге;

Инвестиций в нематериальные активы за период не производилось.

2. Изменений в ассортименте оказываемых услуг АО «Казахинстрах» за отчетный период не происходило.

3. Рост клиентской базы за 2 квартал 2008г составил, в среднем, 0,68%, в том числе по юридическим лицам + 0,49% и физическим лицам 0,68%.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

5. За отчетный период, административные санкции на АО «Казахинстрах» и на его должностных лиц, не налагались, а также судебные иски на АО «Казахинстрах» и его должностных лиц не подавались.

6. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и курс его ценных бумаг, не подавались.

7. Считаю необходимым отметить, что в отчетный период АО «Казахинстрах» провело государственную перерегистрацию в связи с изменением наименования. Так, 20 июня 2008 года АО "Компания по иностранному страхованию "Казахинстрах" в связи с изменением наименования была перерегистрирована на АО "Дочерняя страховая компания Народного Банка Казахстана "Халык-Казахинстрах" (Свидетельство о государственной перерегистрации № 22244-1910-АО от 20 июня 2008 г.). Также сменился юридический адрес Компании: г.Алматы, ул.Курмангазы, дом 141, офис № 6. Фактический адрес остался прежним: г. Алматы, ул. Наурызбай батыра, 17

Председатель Правления

Медеушеева Д.Т.

Главный бухгалтер

Патока Н.Ю.

М.П.